servidor Antônio Aurelio Palmeira Pacheco converte em pecúnia 30 (trinta) dias de férias refernte ao período aquisitivo de 14/12/2016 a 14/12/2017 mas não foram encontrados comprovantes de pagamento. Conforme folha de 

pagamento do mês de abril/2019  e portal da transparência foi constatado  que a servidora Kady Alves de Sousa recebeu um adicional de férias no valor de R$ 3.462,49 (três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e 

nove centavos). Este valor é superior  ao valor de 40% devido à servidora, não foram encontradas Portaria de ´concessão de férias à servidora e nem Portaria convertendo as férias em pecúnia. A servidora Maria Aparecida dos

[...]

Hildeci Pereira dos Anjos 001/03/2018 a 01/03/2019

Kady Alves de Souza

Maria A. dos Santos Carvalho

2

11/12/2017  a 11/12/2018

27/12/2017 a 27/12/2018

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular 0

Saldo de Férias

0

Observação:  Foi constatado a retençao de R$ 250.235,51 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e um centavos), no 1º e no 2º quadrimestre e esses valores não foram repassados à Prefeitura Municipal de Xinguara.  No mês de setembro/2019 foi retido 25.957,01. No terceiro quadrimestre constatamos que R$ 143.715,74 nao foram repassandos a PMX.

[...]

fev/19 48.462,83R$                                                      

50.127,84R$                                                      

Observação; Constatou- se uma diferença de R$ 315,46 (trezentos e quinze reais e quarenta e seis centavos) entre os valores recolhidos em folha e os valores que constam no balancete os valores retidos nas folhas não conferem com o acumulado  do balancete de agosto..Os valores recolhidos não estao sendo pagos adequadamente e neste quadrimeste o valor nao recolhido é de R$ 37.076,38.

[...]

out/19 41.230,84R$                                                      41.230,84R$                                                                                  -R$                                                                                         

Observação: Nesse  quadrimestre foi constatado um saldo devedor de R$ 33.483,10  (trinta e três mil quatrocentos e oitenta e três reais e dez centavos)., nos emprestimos consignados. 

jun/19 32.737,35R$                                                      33.695,99R$                                                                                  958,64-R$

[...]

O Controle Interno observou os recursos, frutos das receitas regulares, bem como  disparidades existentes nas despesas,   consta  no  compativo   da   despesa. No segundo qu   autorizada/realizada   de    01/01/2019   a   

30/04/2019 empenhos a pagar no valor de R$ 218.917,17 (duzentos e dezoito mil novecentos  e dezessete reais e dezessete centavos) . No balancete  financeiro do quadrimestre consta a retenção  de  R$ 129.414,01   (cento  e 

vinte e nove mil quatrocentos e quatorze reais e um centavo ) de IRRF e não consta recolhimento a PMX/PA,  existe diferença no emprestimo consignado entre o  valor  arrecadado  e  pago de R$ 26.067,43  (vinte e  seis mil 

,sessenta e sete reais e quarenta e três centavos) e também no INSS receita extra orçamentaria no valor de R$ 30.900,38 (trinta mil  noventos reais e trinta e oito centavos). A Cota Parte Patronal devida ao INSS também 

apresentou uma diferença de R$ 105.484,36 ( cento e cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos)  a  pagar.  Recomenda  se  que  no  proximo  quadrimestre  promova  um  equilibrio entre receita e 

despesa. No segundo quadrimestre constatamos que a diferença entre as consignaçoes de receita e despesa é de R$ 322.069,09.

[...]

Os pagamentos ao INSS estao irregulares, o valor retido de IRRF nao repassado a Prefeitura 

Municipal de Xinguara é de R$ 250.235,51 . Nao constatamos o empenho de R$ 189.868,74 referente a cota parte patronal  INSS. Constatamos que no segundo quadrimeste foi gasto com material de copa cozinha R$ 30.529,17 

(trinta mil, quinhentos e vinte e nove reais e dezessete centavos). Valor este muito elevado considerando a estrutura do Poder Legislativo. Constatamos que no relatório consolidado quadrimestral (Resoluçao nº 003/2016 TCM-PA) 

nao consta o nome de dois servidores RODRIGO CARDOSO DE PAULA, contratado atraves da Portaria 089/2019 e CLIDENOR PEREIRA DE SOUSA SILVA contratado através da portaria 104/2019.